INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE PARAIBUNA
                              Av. Cel. Nabor Nogueira Santos, 322 -  Centro Paraibuna(SP)tel/fax 39740110

E-mail: ipmparaibuna@bol.com.br

ATA Nº 01/2019 - REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE PARAIBUNA.

   Aos Dezesseis (16) dias do mês de janeiro do ano dois mil e
dezenove (2019), reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos, para a seguinte
ordem do dia: 1) Relatório de Investimentos 4º Trimestre 2018; Novos fundos de
Renda Variável e Apresentação de Carteira Sugerida pelo Gerente de Governos do
Banco do Brasil Sr. Ademilson Mendes Bispo.

1) Relatório de Investimentos de 2018: Encerramento do exercício conforme retorno e
meta atuarial acumulados no ano de 2018  onde o retorno da carteira de investimentos do
RPPS foi de 1,01% no mês de dezembro e a meta atuarial no mesmo período foi de
0,61%. Todos os investimentos estão enquadrados perante a resolução e politica de
investimentos do órgão. No acumulado do ano foi de 8,76% para carteira de investimentos
e a meta atuarial IPCA+6,00% no mesmo período foi de 9,92%. O patrimônio líquido do
RPPS fechou o exercício em R$ 58.854.831,60 (Cinquenta e Oito Milhões, Oitocentos e
Cinquenta e Quatro Mil, Oitocentos e Trinta e Um Reais e Sessenta Centavos) com
recursos aplicados em Renda Fixa e Variável conforme demonstra o relatório analítico dos
investimentos (anexo).
Conforme discutido em reunião p.p. haveriam algumas mudanças em fundos de Renda
Fixa e também em fundos de Renda Variável para assegurar uma melhor rentabilidade da
carteira como também para atingir a meta atuarial. Após análises feitas pela empresa de
Consultoria Credito e Mercado, dentre os fundos apresentados a escolha foi BB
PREVIDENCIÁRIO AÇÕES GOVERNANÇA e BRADESCO SELECTION FI AÇÕES,
sendo as migrações realizadas dentro das mesmas instituições, que ficou assim
distribuídas:

RESGATE   VALOR   APLICAÇÂO

BB ALOCAÇÃO  R$ 1.000.000,00  BB IMA-B 5+
BB ALOCAÇÃO  R$ 1.000.000,00  BB AÇÕES GOVERNANÇA

BRADESCO IMA-B5 R$ 1.000.000,00  BRADESCO AÇÕES DIVIDENDOS
BRADESCO IRF-M1 R$ 1.000.000,00  BRADESCO FIA SELECTION

Houve apresentação de carteira sugerida (anexo) pela DIGOV – Divisão de Fundos de
Investimentos do Banco do Brasil, apresentação essa realizada pelo Gerente de
Governos Sr. Ademilson Mendes Bispo que veio a corroborar com as análises e decisões
sobre aumentar a exposição em Renda Variável aproveitando o momento oportuno que o
mercado financeiro vem oferecendo para alavancar a rentabilidade dos investimentos,
aplicando assim em produtos seguros para a carteira.
   Nada mais tendo a ser tratado ou discutido encerrou-se a presente
reunião estando os membros do comitê em pleno acordo com as decisões aqui descritas
e levando ao conhecimento dos conselhos deliberativo e fiscal para aprovação da mesma.

                       INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE PARAIBUNA
                              Av. Cel. Nabor Nogueira Santos, 322 -  Centro Paraibuna(SP)tel/fax 39740110

E-mail: ipmparaibuna@bol.com.br

   Lavrou-se a presente ata que segue subscrita por seus membros.

   Sala das reuniões, 16 de Janeiro de 2019.

DURVALINA D’ARC DOS SANTOS E SILVA       ANA FLÁVIA NOGUEIRA SANTOS
         Certificada Anbima CPA10                       Membro Comitê

JOSÉ CRISTINO DO PRADO
Certificado Anbima CPA10